
Cod. Proposta 1330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente

N° 52 Del 15/06/2023

OGGETTO: Fondo Strategico Territoriale (FST) - Sviluppo della mobilità sostenibile e efficienzaenergetica -Comune di Denno. Ammissione e Concessione del finanziamento per l'acquisto dibatterie di accumulo a servizio dell'impianto fotovoltaico di malga Arza.

L'anno duemilaventitre, addì quindici del mese di giugno alle ore 16:45 nella sala riunioni pressola sede della Comunità della Val di Non,
La sig.ra Noletti Michela, in qualità di Presidente, provvede all’esame e all’adozione delprovvedimento deliberativo in oggetto.
Assiste e verbalizza il Segretario dott. Guazzeroni Marco .



Cod. Proposta 1330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’
Premesso quanto segue.
Il comma 2 quinquies dell’ art.9 della L.P.16.06.2006 n.3 e ss.mm.(“Norme in materia digoverno dell’autonomia del Trentino”), nel disciplinare il cosiddetto Fondo strategicoterritoriale, stabilisce che “La Provincia, le Comunità e i Comuni sottoscrivono accordi diprogramma per orientare l'esercizio coordinato delle rispettive funzioni alla realizzazione diinterventi di sviluppo locale e di coesione territoriale. Gli accordi vincolano l'impiego dellerisorse,ferme restando le competenze degli enti sottoscrittori. Per queste finalità è costituitoun fondo presso la Comunità, alimentato da risorse provinciali in materia di finanza locale eda risorse comunali. I criteri di riparto e le modalità di utilizzo delle risorse provinciali sonodisciplinati da apposita delibera della Giunta provinciale d'intesa con il Consiglio delleautonomie locali;se l'intesa non è raggiunta entro trenta giorni dal ricevimento della richiesta,la Provincia può approvare i propri provvedimenti, dando atto delle motivazioni relative almancato accoglimento delle osservazioni formulate. La destinazione delle risorse conferitedai Comuni è stabilita in un'apposita intesa tra la Comunità e i Comuni che alimentano ilfondo, previo parere del Consiglio di Comunità; se l'intesa non è raggiunta entro il terminestabilito nel provvedimento che disciplina il riparto delle risorse provinciali, la destinazionedelle risorse dei Comuni è definita dalla Giunta provinciale nel rispetto delle modalità diutilizzo individuate dal medesimo provvedimento di riparto e sentite le Comunità interessate”.
Nel corso del 2017 è stato formalizzato e sottoscritto dalla Comunità della Val di Non, da n.25 su n. 29 Comuni del corrispondente territorio all’epoca esistenti e dalla ProvinciaAutonoma di Trento l’Accordo di programma in materia di Fondo strategico territoriale dellaVal di Non, di seguito denominato semplicemente Accordo di programma, definitivamenteapprovato con decreto del Presidente della medesima Comunità n. 9 di data 11.01.2018 epubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Trentino–Alto Adige n.3 di data18.01.2018.
L’art. 3, comma 2, dell’Accordo di programma prevede che la realizzazione di ciascuno degliinterventi contemplati dal Fondo strategico territoriale della Val di Non, in sigla FST, “spettaall’ente che verrà individuato con successivi distinti accordi”,tenuto conto del carattere sovracomunale degli interventi stessi.
L’allegato A) dell’ Accordo di programma, a sua volta, contempla tra i diversi interventi darealizzare quello relativo allo “Sviluppo della mobilità sostenibile” e quello relativo alla“Efficienza energetica”.
La Comunità della Val di Non, al fine di procedere alla realizzazione degli interventi previstidall’Accordo di programma, ha approvato: con deliberazione del Consiglio n. 24 di data 12.09.2018, il piano finanziario relativoagli interventi previsti dall’Accordo di programma in materia di FST, individuando icriteri di accesso al finanziamento; con deliberazione del Comitato esecutivo n.93 di data 19.09.2018, la disciplina dellefasi relative all’iter di finanziamento degli interventi previsti dall’Accordo di programmain materia di FST. con deliberazione del Comitato esecutivo n.104 di data 10.10.2018, ai sensi e per glieffetti di cui all’art. 3, comma 2, dell’Accordo di programma in materia di FST, loschema di accordo disciplinante la realizzazione dell’intervento “Sviluppo dellamobilità sostenibile” e dell’intervento “Efficienza energetica”.



Cod. Proposta 1330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

In data 06.08.2019 (rep. n. 604) è stato sottoscritto dalle Amministrazioni interessate – esegnatamente Comunità della Val di Non e Comuni di Campodenno, Contà, Denno,Sporminore e Ton – lo schema di Accordo disciplinante la realizzazione dell’intervento“Sviluppo della mobilità sostenibile” e dell’intervento “Efficienza energetica”, le cui schedeallegate individuano per ciascuna delle Amministrazioni sottoscrittrici i sotto-interventiprevisti.
Avverso l’Accordo di programma in materia di FST ed i successivi provvedimentiamministrativi posti in essere dalla Comunità della Val di Non – tra cui in particolare ladeliberazione del Consiglio n. 24 di data 12.09.2018 e la deliberazione del Comitatoesecutivo n. 93 di data 19.09.2018 sopra richiamate – le Amministrazioni comunali diCavareno, Romeno, Ronzone e Ruffrè-Mendola hanno presentato ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, successivamente trasposto innanzi al Tribunale Regionale diGiustizia Amministrativa di Trento.
Con sentenza n. 37 di data 20.02.2020, il Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa diTrento ha parzialmente accolto il suddetto ricorso giurisdizionale. Nello specifico la citatasentenza del giudice amministrativo, pur facendo salva la procedura di formazione e diapprovazione dell’Accordo di programma in materia di FST, ha annullato alcuniprovvedimenti amministrativi posti in essere dalla Comunità della Val di Non a valledell’Accordo di programma medesimo, tra cui appunto la deliberazione del Consiglio n. 24di data 12.09.2018 e la deliberazione del Comitato esecutivo n. 93 di data 19.09.2018.
Si è reso, di conseguenza, necessario ripetere alcuni passaggi di natura amministrativa chesono stati oggetto di censura da parte della sentenza sopramenzionata.
Una volta ripetuti tali passaggi, il Commissario della Comunità della Val di Non ha approvato:

 con deliberazione n. 4 di data 23.10.2020, il nuovo piano finanziario degli interventiprevisti dall’Accordo di programma in materia di FST, con individuazione dei criteriper l’accesso al finanziamento;
 con successiva deliberazione n. 5 di data 26.10.2020, la nuova disciplina delle fasirelative all’iter di finanziamento degli interventi previsti dall’Accordo di programma inmateria di FST.

Il nuovo piano finanziario prevede che l’intervento “Sviluppo della mobilità sostenibile” el’intervento “Efficienza energetica” siano accorpati in un unico intervento generale e che ilterritorio di riferimento sia costituito, così come stabilito dalla Conferenza dei Sindaci nellaseduta svoltasi in data 03.08.2020, dai Comuni di Campodenno, Contà, Denno, Sporminoree Ton, assegnando un finanziamento complessivo pari ad euro 2.611.111,78.=.
Considerato che quest’ultimo importo risulta superiore a quello precedentemente assegnatocon il piano finanziario di cui alla deliberazione del Consiglio n. 24 di data 12.09.2018 oggettodi annullamento da parte del Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento consentenza n. 37 di data 20.02.2020 (euro 1.861.990,25.=.), il Commissario della Comunitàdella Val di Non, con deliberazione n. 21 di data 27.11.2020, ha approvato il nuovo schemadi accordo disciplinante i rapporti tra la medesima Comunità e i Comuni di Campodenno,Contà, Denno, Sporminore e Ton per la realizzazione dell’intervento “Sviluppo della mobilitàsostenibile ed efficienza energetica”.
Il suddetto schema di accordo è stato sottoscritto dalle Amministrazioni interessate
(Comunità della Val di Non e Comuni di Campodenno, Contà, Denno, Sporminore e Ton) indata 21.12.2020 rep n. 647.



Cod. Proposta 1330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Tutto ciò premesso,
Accertato che il Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, con sentenza n.37 di data 20.02.2020, ha annullato la deliberazione del Comitato esecutivo n. 93 di data19.09.2018 avente ad oggetto “Accordo di programma disciplinante il Fondo strategicoterritoriale della Val di Non. Approvazione della disciplina delle fasi relative all’iter difinanziamento degli interventi.”
Accertato, altresì, che con deliberazione commissariale n. 5 di data 26.10.2020 è stataapprovata la nuova disciplina delle fasi relative all’iter di finanziamento degli interventiprevisti dall’Accordo di programma in materia di FST.
Rilevato come, il Comune di Denno - con nota prot. n. 2650/2023 di data 16.05.2023,assunta a protocollo dell’Ente in data 17.05.2023 sub n. 4860 – abbia inoltrato alla Comunitàdella Val di Non una richiesta volta ad ottenere la concessione del finanziamento, a valeresul FST, per l’acquisto di batterie di accumulo a servizio dell’impianto fotovoltaico di malgaArza.
Preso atto, a tal riguardo, che la sopraccitata richiesta è corredata dalla seguentedocumentazione:

- descrizione tecnica con relativo preventivo di spesa.
Verificato come l’intervento “sviluppo della mobilità sostenibile ed efficienza energetica” siarticola in una serie di sotto-interventi, riferiti a ciascuno dei Comuni interessati, ai quali vieneassegnato un budget e come, nello specifico, per il Comune di Denno, il budget complessivoammonta ad euro € 569.596,65.= e i sotto interventi previsti risultano essere i seguenti:

- Installazione colonnine elettriche
- Monitoraggio acquedotti
- Efficientamento reteacquedottistica
- Illuminazione pubblica
- Monitoraggio impianti termici
- Acquisto mezzo a basso impattoambientale
- Efficientamento energetico diedifici ed infrastrutture pubbliche

Rilevato che il finanziamento richiesto per l’acquisto delle batterie a servizio di malga Arzaammonta ad euro 8.650,00.= oltre all’IVA (22%) per un importo complessivo pari ad euro10.553,00.= e che l’obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2023.
Considerato che il Servizio tecnico e tutela ambientale della Comunità della Val di Non haeffettuato la relativa istruttoria tecnico-amministrativa con esito favorevole, come risulta agliatti (prot. n. 5340 di data 01.06.2023).
Acquisiti sulla presente proposta di provvedimento i pareri favorevoli espressi:



Cod. Proposta 1330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 dal Responsabile del Servizio tecnico e tutela ambientale sotto il profilo dellaregolarità tecnico-amministrativa; dal Responsabile del Servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.
Vista la L.P.16.06.2006 n.3 ess.mm.
Visto l’Accordo di programma in materia di Fondo strategico territoriale della Val di Non.
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino–Alto Adige, approvato conL.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.
Visto lo statuto della Comunità della Val di Non;
Visto il regolamento di contabilità della Comunità della Val di Non;

DISPONE

1. di ammettere e concedere il finanziamento, in favore del Comune di Denno perl’acquisto di batterie di accumulo a servizio dell’impianto fotovoltaico di malga Arza, a valeresul Fondo strategico territoriale della Val di Non, per un importo pari ad euro 8.650,00.= oltreall’IVA (22%) per un importo complessivo pari ad euro 10.553,00.=;
2. di impegnare l’importo pari ad euro 10.553,00.= relativo al finanziamento di cui alprecedente punto 1. sul capitolo 5770/2 del bilancio preventivo per l’anno 2023 che presentaadeguata e sufficiente disponibilità;
3. di stabilire che l’erogazione del finanziamento di cui al precedente punto 1 avvengasecondo quanto previsto dal punto 6 della “disciplina delle fasi relative all’iter difinanziamento degli interventi” approvata con deliberazione commissariale n. 5 di data26.10.2020, sulla base della spesa effettivamente sostenuta;
4. di dare atto dell’immediata esecutività del presente provvedimento;
5. di comunicare l'adozione del presente provvedimento al Comune di Denno;
6. di pubblicare copia del presente provvedimento all’albo telematico dell’ente;
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti mezzidi impugnativa:

 opposizione al Presidente della Comunità entro il periodo di pubblicazione, aisensi dell’art.183, comma 5, del Codice degli enti locali della RegioneAutonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm.;
 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensidell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.



Cod. Proposta 1330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente SegretarioMichela NolettiDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Guazzeroni MarcoDocumento firmato digitalmente(ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 1330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

TECNICO E TUTELA AMBIENTALE
Atto del Presidente
OGGETTO: Fondo Strategico Territoriale (FST) - Sviluppo della mobilità sostenibile e efficienzaenergetica -Comune di Denno. Ammissione e Concessione del finanziamento perl'acquisto di batterie di accumulo a servizio dell'impianto fotovoltaico di malga Arza.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2
e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza
osservazioni.

Cles, 14/06/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Fiorenzo Cavosi

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 1330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 1330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Atto del Presidente
SERVIZIO TECNICO E TUTELA AMBIENTALE

OGGETTO: Fondo Strategico Territoriale (FST) - Sviluppo della mobilità sostenibile e efficienza energetica -Comune di Denno. Ammissione e Concessione del finanziamento per l'acquisto di batterie di accumuloa servizio dell'impianto fotovoltaico di malga Arza.

Parere in ordine alla regolarità contabile
Vista la suddetta proposta di provvedimento si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Attestazione di copertura finanziaria
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., l’impegno di
spesa derivante dal presente atto è stato registrato al capitolo 5770/2 del Bilancio/del
Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2023 con numero 487
Note:

Cles, 15/06/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Rag. FABRIZIO INAMA

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonomaTrentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi
Cles 15/06/2023 IL SEGRETARIOdott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Atto del Presidente
N. 52 del 15/06/2023

Oggetto: Fondo Strategico Territoriale (FST) - Sviluppo della mobilitàsostenibile e efficienza energetica -Comune di Denno.Ammissione e Concessione del finanziamento per l'acquisto dibatterie di accumulo a servizio dell'impianto fotovoltaico dimalga Arza.
Certificazione di esecutività

Il presente atto è immediatamente esecutivo.

Cles, lì 15/06/2023

Il Segretario generale
dott. Marco Guazzeroni

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


